1

证券代码：000703            证券简称：恒逸石化          公告编号：2024-013

恒逸石化股份有限公司

关于对海南逸盛石化有限公司提供担保

暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

释义：

公司、恒逸石化              指      恒逸石化股份有限公司

海南逸盛                    指      海南逸盛石化有限公司

逸盛投资                    指      大连逸盛投资有限公司

恒逸贸易                    指      宁波恒逸贸易有限公司

恒逸有限                    指      浙江恒逸石化有限公司

荣盛石化                    指      荣盛石化股份有限公司

一、担保情况概述

（一）基本担保情况

海南逸盛是公司子公司恒逸贸易的参股公司，海南逸盛注册资本为人民币

458,000 万元，其中恒逸贸易出资 229,000 万元，占海南逸盛注册资本的 50%；逸盛

投资出资 229,000 万元，占海南逸盛注册资本的 50%。

公司第十二届董事会第七次会议审议通过了《关于对海南逸盛石化有限公司提供

担保暨关联交易的议案》。公司及其子公司拟为海南逸盛提供人民币综合授信担保，

合计金额不超过 95,000 万元，担保期限为 1 年。根据担保要求并经各方协调，恒逸

贸易作为海南逸盛的股东拟通过公司及其子公司为海南逸盛提供担保，其他股东逸盛

投资未对海南逸盛提供对应股权比例的相等担保或反担保。

（二）董事会审议及表决情况

2024 年 1 月 31 日，公司第十二届董事会第七次会议审议通过了《关于对海南逸

盛石化有限公司提供担保暨关联交易的议案》，其中关联董事方贤水先生回避表决。

2

本担保事项尚需提交公司股东大会审议。公司独立董事对该议案进行了事前认可，并

发表了独立意见。

二、被担保人基本情况

（一）海南逸盛石化有限公司

1、成立时间：2010 年 5 月 31 日

2、统一社会信用代码：914603005527989627

3、注册资本：458,000 万元人民币

4、住所：洋浦经济开发区滨海大道西侧石化功能区海南逸盛石化有限公司厂区

5、企业性质：其他有限责任公司

6、法定代表人：方贤水

7、主营业务：许可项目：危险化学品经营；港口经营；技术进出口；货物进出

口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：基础化

学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；工程塑料及合成树脂制造；

工程塑料及合成树脂销售；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；住房

租赁；纤维素纤维原料及纤维制造（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止

或限制的项目）

8、主要股东：宁波恒逸贸易有限公司（持股比例 50%）、大连逸盛投资有限公司

（持股比例 50%）

9、基本财务状况：

单位：人民币万元

项目
2023 年 9 月 30 日

（未经审计）

2022 年 12 月 31 日

（经审计）

总资产 1,512,452.74 1,234,567.09

总负债 839,882.19 591,969.34

银行贷款总额 647,910.02 627,778.91

流动负债总额 465,920.11 416,670.21

或有事项涉及的总额 0.00 0.00

净资产 672,570.55 642,597.75

项目
2023 年 1-9 月

（未经审计）

2022 年 1 月—12 月

（经审计）

营业收入 1,425,485.13 2,271,698.29

3

10、经查询，海南逸盛石化有限公司不是失信责任主体，也不是重大税收违法案

件当事人。

11、资信情况：资信状况良好。

12、履约能力分析：海南逸盛主营业务产品为 PTA 及聚酯瓶片，依靠海南逸盛

股东在 PTA 规模及产业链一体化上的优势，海南逸盛运营正常，收入稳定，具备较

好的偿债能力，公司提供担保的风险可控。

（二）与上市公司的关联关系

由于公司副董事长方贤水先生同时担任海南逸盛董事长，根据《深圳证券交易所

股票上市规则》的相关规定，海南逸盛与公司存在关联关系，本次担保构成关联交易。

三、担保协议的主要内容

（一）担保协议的签署情况

担保协议尚未签署，担保协议的具体内容和担保期限以实际签署的担保合同为准，

（二）其他股东未提供同比例担保或反担保的原因及风险控制措施

其他股东逸盛投资未对海南逸盛提供对应股权比例的相等担保或反担保，其中荣

盛石化持有逸盛投资 70%股权。但是荣盛对其它事项提供担保，同时公司未对该事项

提供对应股权比例的相等担保或反担保。

海南逸盛为国内大型 PTA、瓶片生产企业之一，生产装置先进，具有明显的成本

优势、产业链一体化优势及区位、政策优势。目前海南逸盛经营正常，资金充裕，不

存在不能按期偿付贷款而承担担保责任的风险。

四、累计对外担保金额及逾期担保的数量

截至 2023 年 11 月 30 日，除本次董事会审议的担保事项外，公司累计对外担保

余额（不含为合并报表范围内的子公司提供的担保）为 55,319.03 万元人民币，占最

近一期经审计净资产的 2.17%，无逾期担保。目前海南逸盛经营正常，资金充裕，不

存在不能按期偿付贷款而承担担保责任的风险。

利润总额 38,860.97 122,136.72

净利润 33,281.49 104,001.29

4

五、独立董事事前审议情况

1、公司在召开董事会前，将该议案提交独立董事专门会议审议并征求独立董事

的事前意见，经全体独立董事同意将该议案提交董事会审议。

2、公司独立董事认为，公司及其子公司向海南逸盛石化有限公司提供担保的事

项将有效支持海南逸盛石化有限公司的业务发展，海南逸盛石化有限公司经营正常，

收入稳定，具备较好的偿债能力，担保风险可控；该事项遵循公平、公正、自愿、诚

信的原则，符合公司和全体股东利益，未对公司独立性构成不利影响，不会损害公司

和非关联股东的利益。

六、董事会意见

公司第十二届董事会第七次会议审议通过了《关于对海南逸盛石化有限公司提供

担保暨关联交易的议案》，董事会经审议，认为公司及其子公司为海南逸盛提供担保，

是为确保其 PTA、聚酯瓶片项目的运营所需资金。依靠海南逸盛股东在 PTA 规模及

产业链一体化上的优势，海南逸盛具备较好的偿债能力，公司为其提供担保的风险可

控。

六、备查文件

1、恒逸石化股份有限公司第十二届董事会第七次会议决议公告；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

恒逸石化股份有限公司董事会

二〇二四年一月三十一日

	释义：
	一、担保情况概述
	（一）基本担保情况
	（二）董事会审议及表决情况
	二、被担保人基本情况
	（一）海南逸盛石化有限公司
	（二）与上市公司的关联关系
	三、担保协议的主要内容
	四、累计对外担保金额及逾期担保的数量
	五、 独立董事事前审议情况
	六、董事会意见
	六、备查文件